
112  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.418 Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2023

RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no âmbito do expediente 122692/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: JOSE GUILHERME DA ROCHA LOBATO
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-A-V
MATRÍCULA: 999.559
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Mãe do Rio/Pará
PERÍODO(S): 13/06/2023 - 16/06/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (três e meia) diárias
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir a servidora Elaine Cristina Nascimento do Nascimento até o município de Mãe 
do Rio/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 26 de maio de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2790/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, de 
19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no âmbito do expediente 122001/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: JAIRO MORORO AGUIAR
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - PEDAGOGO - ATC-A-I
MATRÍCULA: 999.2474
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Marabá/Pará
DESTINO(S): Rondon do Pará/Pará
PERÍODO(S): 22/05/2023 - 23/05/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
FINALIDADE: Levantamento de informações
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 26 de maio de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 944179
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

MINISTERIO 
PUBLICO DO 
ESTADO DO PARA

RELATÓRIO DE 
GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO 
DE DESPESA COM 
PESSOAL

ORÇAMENTO 
FISCAL E DA 
SEGURIDADE 
SOCIAL

Maio/2022 a 
Abril/2023

DESPESAS 
EXECUTADAS

ÚLTIMOS 12 
MESES Liquidadas

jan-23 fev-23 mar-23 abr-23 mai-22 jun-22 jul-22 ago-22 set-22 out-22 nov-22 dez-22 R$ 1,00

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 49.752.114,20 59.384.507,31 41.414.899,58 53.685.662,46 49.700.288,19 45.045.653,82 40.418.033,79 45.176.029,22 43.901.633,29 46.855.817,68 39.902.952,95 108.278.963,72 623.516.556,21

Pessoal Ativo 43.934.915,30 53.403.742,58 35.154.358,85 46.495.006,06 43.849.429,09 39.000.042,22 34.407.901,50 39.115.771,75 37.749.145,72 40.301.953,57 33.921.413,57 96.400.421,54 543.734.101,75

Vencimentos, Vantagens e Outras 
Despesas Variáveis 38.566.095,03 47.546.556,82 29.230.378,00 40.058.420,77 37.861.676,47 33.100.944,41 28.552.800,55 33.242.986,50 31.913.487,17 34.408.443,46 28.094.489,46 83.903.066,13 466.479.344,77

Obrigações Patronais 5.368.820,27 5.857.185,76 5.923.980,85 6.436.585,29 5.987.752,62 5.899.097,81 5.855.100,95 5.872.785,25 5.835.658,55 5.893.510,11 5.826.924,11 12.497.355,41 77.254.756,98

PESSOAL INATIVO E PENSIONISTAS 5.817.198,90 5.980.764,73 6.260.540,73 7.190.656,40 5.847.090,60 6.045.611,60 6.010.132,29 6.060.257,47 6.152.487,57 6.553.864,11 5.981.539,38 11.874.216,85 79.774.360,63

Aposentadorias, Reservas e Reformas 4.212.909,95 4.219.742,61 4.330.651,33 5.226.456,30 4.195.727,97 4.375.574,73 4.358.760,41 4.388.714,06 4.464.534,35 4.845.113,60 4.306.620,44 8.650.671,69 57.575.477,44

Pensões 1.604.288,95 1.761.022,12 1.929.889,40 1.964.200,10 1.651.362,63 1.670.036,87 1.651.371,88 1.671.543,41 1.687.953,22 1.708.750,51 1.674.918,94 3.223.545,16 22.198.883,19

Outras despesas de pessoal decorrentes 
de 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

de contrato de terceirização (§ 1º do art. 
18 da LRF) 0,00 0,00 0,00 0,00 3.768,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.325,33 8.093,83

Despesa com Pessoal não executadas 
Orçamentaria. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS II   9.265.175,01 17.348.056,36 6.818.767,88 11.448.903,89 12.160.672,07 6.635.144,31 6.218.649,57 9.591.038,85 8.690.617,76 6.639.204,97 6.055.915,06 25.544.988,41 126.417.134,14

(§ 1º do art. 19 da LRF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à 
Demis. Voluntária 0,00 0,00 96.279,25 22.404,02 41.822,38 21.455,32 37.617,06 25.404,96 23.903,35 12.783,64 652,09 25.737,75 308.059,82

Decorrentes de Decisao Judicial anterior da 
Apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 39.472,53 0,00 5.689,02 0,00 45.161,55

Despesas de Exerc. Anteriores de período 
anterior ao da apuração 3.451.197,19 11.526.459,88 898.079,68 4.729.592,42 6.328.138,16 608.616,62 384.651,00 3.717.935,62 2.716.710,20 663.382,26 165.403,45 13.978.692,45 49.168.858,93

Inativos e Pensionistas com Recursos 
Vinculados 5.813.977,82 5.821.596,48 5.824.408,95 6.696.907,45 5.790.711,53 6.005.072,37 5.796.381,51 5.847.698,27 5.910.531,68 5.963.039,07 5.884.170,50 11.540.558,21 76.895.053,84

Despesa Líquida Com Pessoal (III) = (I - II
) 40.486.939,19 42.036.450,95 34.596.131,70 42.236.758,57 37.539.616,12 38.410.509,51 34.199.384,22 35.584.990,37 35.211.015,53 40.216.612,71 33.847.037,89 82.733.975,31 497.099.422,07

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE 
LEGAL VALOR % SOBRE  A RCL

AJUSTADA

REC. CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 34.105.533.341,56

Transferencias obrigatorias da União as 
Emendas Individuas (V) (§ 13, art. 166 da 
CF)

11.888.772,17


